
 
 

 

Resolução nº 010/2022 – MPC/PA – Conselho 
 

Dispõe sobre a autorização para 
afastamento do Procurador-Geral de 
Contas do Estado para participação em 
evento e realização de visita institucional. 

 
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Ministério 
Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador de Contas, Dr. Patrick Bezerra 
Mesquita, para participar do evento “DESAFIOS PRÁTICOS PARA A APLICAÇÃO 
DA LEI N. 14.133/2021 – 40 TEMAS APLICADOS SOBRE PLANEJAMENTO, 
CONDUÇÃO E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO, CONTRATAÇÃO DIRETA E 
EXECUÇÃO DOS CONTRATOS”, a ser realizado no período de 23 a 25 de maio 
de 2022, em Brasília - DF (PAE n. 2022/472424); 
 
CONSIDERANDO a realização de visita institucional ao Tribunal de Contas da 
União e aos seus membros no dia 26 de maio de 2022 (PAE n. 2022/472424); 
 
CONSIDERANDO os termos do art. 17, VI, do Regimento Interno do MPC/PA 
aprovado pela Resolução nº 01/2020 – MPC/PA – Colégio, bem como do art. 4º, 
§ 2º, da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Autorizar a viagem do Procurador-Geral de Contas, Dr. Patrick Bezerra 
Mesquita, para participar do evento “DESAFIOS PRÁTICOS PARA A APLICAÇÃO 
DA LEI N. 14.133/2021 – 40 TEMAS APLICADOS SOBRE PLANEJAMENTO, 
CONDUÇÃO E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO, CONTRATAÇÃO DIRETA E 
EXECUÇÃO DOS CONTRATOS”, a ser realizado no período de 23 a 25 de maio 
de 2022, em Brasília – DF, bem como para realização de visita institucional ao 
Tribunal de Contas da União e aos seus membros no dia 26 de maio de 2022. 
 

Art. 2º. Conceder-lhe 05 e ½ (cinco e meia) diárias, correspondentes ao período 
de afastamento, compreendido entre os dias 23 e 26 de abril de 2022, na forma 
da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio. 
 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Belém, 26 de abril de 2022. 

 
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER 

PROCURADOR DE CONTAS 
Corregedor-Geral 

Membro Nato 
 

STANLEY BOTTI FERNANDES 
PROCURADOR DE CONTAS 

Membro Eleito 
 

SILAINE KARINE VENDRAMIN 
PROCURADORA DE CONTAS 

Membro Substituto 


